

Số: 26 KH-UBND

Sơn Tây, ngày 26 tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) năm 2024**

Thực hiện kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện Hương Sơn về PCTN, TC năm 2024; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã Sơn Tây về PCTN, TC năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nhằm tuyên truyền PBGDPL về PCTN, TC gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về PCTN, TC và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức (CBCC, VC) và nhân dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTN, TC vào đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN, TC trong CBCC, VC và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC thường xuyên, thực chất và đi vào chiều sâu, thiết thực hiệu quả; góp phần tích cực hạn chế tham nhũng.

- Hình thành văn hóa minh bạch, giải trình của CBCC, VC trong thực thi công vụ; nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là hành vi vi phạm pháp luật và trái đạo đức, lương tâm, trách nhiệm, cần lên án mạnh mẽ để xây dựng mối liên hệ lành mạnh giữa CBCC, VC với người dân; củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của CBCC, VC và người dân.

**2. Yêu cầu:**

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến, phổ biến giáo dục pháp luật theo hướng kết hợp chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về PCTN, TC với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của CBCC, VC; tập trung vào các điểm mới của Luật PCTN, TC năm 2018.

- Phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; đồng thời kế thừa và phát triển các kết quả, mô hình kinh nghiệm tuyên truyền, PBGDPL về PCTN, TC; đồng bộ thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền PBGDPL nói chung và pháp luật về PCTN, TC nói riêng.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN, TC.
- Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN, TC và xây dựng đạo đức liêm chính.
- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN, TC.
- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC.

5. Luật PCTN, TC năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; PCTN, TC trong khu vực ngoài Nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước trong PCTN, TC; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN, TC; tuyên truyền PBGDPL về PCTN, TC.

6. Kinh nghiệm PCTN, TC trong lịch sử Việt Nam

7. Công ước của Liên Hiệp Quốc về tham nhũng, hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN, TC; kinh nghiệm quốc tế về PCTN, TC.

8. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN, TC.

9. Quyền, nghĩa vụ của CBCC, VC, người lao động và công dân trong PCTN, TC.

10. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN, TC và đạo đức liêm chính.

11. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN, TC và đạo đức liêm chính.

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. Đến hết năm 2024 có 100% CBCC, VC được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC dưới nhiều hình thức.

2. Đến hết năm 2024 có 95% lãnh đạo doanh nghiệp, hội doanh nghiệp, cơ quan sản xuất kinh doanh, tổ chức xã hội, xã hội – nghề nghiệp được tuyên truyền PBGDPL về PCTN, TC.

3. Đến hết năm 2024 có 90% người lao động tại các cơ quan, doanh nghiệp, hội doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh được tuyên truyền PBGDPL về PCTN, TC.

4. Đến hết năm 2024 có 60% người dân nông thôn, tiểu thương, lao động tự do trên địa bàn xã được tuyên truyền PBGDPL về PCTN, TC.

### **IV. TÀI LIỆU PHỤC VỤ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIAO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PCTN, TC.**

Trước mắt tập trung phổ biến, tuyên truyền các nội dung Luật PCTN, TC năm 2018; Nghị định 59/2019/ND-CP ngày 01/11/2019 cả Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN, TC và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về PCTN, TC.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Các ban ngành cấp xã, các đơn vị, cơ quan liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, phạm vi quản lý xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền PBGDPL về PCTN, TC năm 2024 và kế hoạch năm 2024 đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch và phù hợp với điều kiện thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép thực hiện kế hoạch theo nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

2. Bộ phận tài chính, kế toán có biện pháp về kinh phí để thực hiện kế hoạch này trong dự toán ngân sách xã năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Tư pháp xã) để xem xét, hướng dẫn, giải quyết theo quy định.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu VP.UB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Cao Văn Đức**